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1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat rozborem textu s názvem „Kdo neskáče,

není Češka. Hop, hop, hop aneb jak fandí ženy“. Rozbor bude postupovat od vyšších

vrstev jazyka k nižším, tedy od syntaktického rozboru přes lexikální, morfologický k

rozboru zvukové a grafické stránky jazyka. Další část se bude zabývat rozborem

pragmatickým a poslední část se bude zabývat rozborem stylistickým, ve kterém se využijí

poznatky z předchozích rozborů.

V rozboru syntaktickém bude práce rozebírat některá souvětí a některé věty, ty

z hlediska závislostní i valenční syntaxe. Lexikální rozbor se bude zabývat slovní zásobou

z hlediska frekvence užití, podle příslušnosti k jazykovým útvarům národního jazyka,

z hlediska příslušnosti ke stylovým vrstvám, podle původu slova, podle citového zabarvení

a podle dobového zařazení slova. K lexikálnímu rozboru se řadí i slovotvorba.

Morfologický rozbor se bude zabývat rozborem slovních druhů a stavbou slova.

V rozboru fonetickém se jednotlivé hlásky zařadí do hláskového systému a z hlediska

grafické stránky se zkoumá pravopis. Pragmatika se bude zabývat záměrem autorky

a působením textu na čtenáře. A stylistický rozbor se bude zabývat zařazením textu

k funkčním stylům.
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2 Text k rozboru

Kdo neskáče, není Češka. Hop, hop, hop aneb jak

fandí ženy
7. června 2012 2:58

Před víkendem vypukne svátek pro všechny fanoušky fotbalu - mistrovství Evropy. Jestli si

myslíte, že tohle je čistě pánská záležitost, jste vedle. Je dost žen, které mají v programu

zatrháno, kdy hrají naši, a v tu dobu budou pevně přikované před obrazovkou.

Že fotbal není nic pro ženy? Kdepak, i ony dovedou od srdce fandit. (Ilustrační snímek) |

foto: Vasily Fedosenko

Představte si, že by v pátek čeští fotbalisté nastoupili na trávník polského vratislavského

stadionu, rozhlédli se kolem a spatřili ochozy plné fanynek. Muži by maximálně v útrobách

otáčeli klobásy na grilu a rozlévali po dvojkách vína. Atmosféra zápasu by připomínala

koncert rockových hvězd, možná by na postranní čáru po pár vsítěných gólech dopadlo

i pár podprsenek.

My ženy jsme totiž emotivní, dokážeme se nechat strhnout atmosférou, umíme pořádně

zařvat (popřípadě slušně zaječet). Na ochozech by se jásalo, zpívalo a tančilo. Navíc na

rozdíl od mužů, kteří hodnotí jen sportovní výkony hráčů, od nás získávají plusové body

i za to, jak vypadají.
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A věřím, že samotné fotbalisty hrající před několikatisícovým davem ženských by hnalo

jejich superego k neuvěřitelným výkonům. Možná by se pak prokopali i blíž k finále, které

je teď v kategorii sci-fi.

Přijde vám podobný zápas jako bláznivá fikce? Svět fotbalu už ho ale zažil. Loni v září na

stadionu tureckého klubu Fenerbahce povzbuzovalo domácí 41 000 žen a dětí, které měly

vstup na stadion zadarmo poté, co jejich manželé a tátové na těch předchozích vyváděli

tak, že tamější fotbalová asociace rozhodla, že jim zakáže vstup na několik zápasů.

Temperamentní Turky v ochozech nahradily ženy, dokonce fandily i sedmdesátileté

babičky s šátky na hlavách. Všechno proběhlo v klidu, bez konfliktů.

Lidová zábava

Ale vraťme se z jihovýchodní Evropy zpátky domů. V české kotlině je takřka nemožné, aby

žena zůstala fotbalem nepolíbená. Každá víska s patnácti chalupami má fotbalové hřiště

nebo něco, co ho alespoň vzdáleně připomíná, kde místní chasníci hrávají bago

a o víkendech bojují o titul v pralesní lize. Fotbal je lidová zábava, není to sport

limitovaný vybavením, prostorem, financemi jako tenis nebo hokej.

Vyrůstala jsem v okrajové části Písku zvané Hradiště. Zdejší fotbalový klub měl nejen

mužské áčko a béčko, ale dokonce i céčko! Tolik týmů nemá Sparta ani Slavie. Pravda,

zatímco ony hrají nejvyšší soutěže, na Hradišti se kope od 1. A třídy až po 4. třídu

okresního přeboru - to je právě ten prales. Na druhou stranu na těchhle vesnických

zápasech, kde si z dřevěných laviček občas odnesete v sedací partii památku, je větší

sranda než na tribunách stadionu.

Fotbal za Hradiště hrál můj brácha, moji kamarádi i můj přítel. S kamarádkami jsme

chodily poctivě fandit na důležitá derby typu Hradiště - Putim, po zápasech jsme se

přesunuli slavit do místního bufetu, vyvrcholením sezony byla samozřejmě dokopná.

Je jasné, že v zemi, kde každý druhý chlap je fotbalista (jedno, jakou soutěž hraje, a jedno,

že kopačky už léta leží na dně botníku), tak ženy žijící s nimi - ať jako partnerky nebo

dcery - plus minus fotbalu rozumějí a víc nebo míň náruživě mu i fandí. Tuplem když se

vám pak ještě narodí syn, který časem začne žadonit, že by chtěl hrát fotbal. Znáte

náruživějšího fanouška než mámu na zápasech přípravky, kde se jejímu potomkovi podaří

přeběhnout minihřiště a vsítit gól?

Fotbal i pokec

Od žen se očekává, že jsou to křehká stvoření, kterým nadávání nesluší. Jestli nesnesete,
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když žena mluví sprostě, vezměte si na zápas raději špunty do uší. Opravdová fanynka si

umí ulevit hodně peprným slovníkem, navíc, co by to bylo za zápas, ve kterém nepošlete

párkrát rozhodčího kamsi?

Ty špunty se vám navíc budou hodit i v případě, že vy muž vyžadujete plnou soustředěnost

na zápas. To bohužel my ženy nezvládáme. Fotbal je fajn, když se na hřišti něco děje, ale

jakmile se ta hra táhne, radši pokecáme s kamarádkami. Náš mozek levou zadní zvládá

v jednu chvíli pobrat, kde je zrovna míč na hřišti, stejně jako to, proč Andrea včera hodila

po manželovi talíř...

A zapomeňte i na nejhorší klišé, že ženy fotbalu nerozumějí a zajímá je jen okukování

fotbalistů. Znám dost majitelek chromozomů XX, které vám na povel vyjmenují sestavu

Chelsea a přidají i tipy na výsledky jednotlivých zápasů našich na Euru.

Takže dámy, kdo neskáče, není Češka, hop, hop, hop!

Co říkají známé ženy o fotbale:

Hana Dvorská, kaskadérka a trenérka: "Fotbal umím hrát jen placírkou a nikdo se mi

tam nesmí motat"

Naprosto rozumím, proč ti kluci-fotbalisti do toho míče

čutají. Hraje se většinou venku, s partou stejně

smýšlejících kamarádů, na konci hry je jasný, kdo je

vítěz, můžeš se ukázat před holkama, a když dáš gól, tak

jsi velký hrdina. Fotbal je mi sympatický i proto, že ráda

běhám a ti kluci tam toho po hřišti naběhají taky

hodně. Pravidelně ale fotbal nesleduji, jen když hraje

náš nároďák důležitý zápas. Zajdu s kamarády do oblíbeného podniku a podívám se na to

na plátně. Všichni kolem mě fandí jak blázni a já si tu atmosféru hezky v klidu

vychutnávám."

Věra Špinarová, zpěvačka: "Jakmile se prodlužuje nebo jsou penalty, jsem zralá na

infarkt"
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Od pátku si určitě nenechám ujít jediný zápas našeho

nároďáku. Jakmile hrajou naši, jde všechno ostatní

stranou. Jsem natěšená, je to pro mě svátek. Fandění

prožívám, držím palce a ty fotbalový kluky obdivuju.

Nemám ráda, když někdo poučuje a komentuje každou

akci, přitom kdyby ho na ten trávník postavili, ani ho

nepřeběhne. A jakmile se prodlužuje nebo jsou penalty,

jsem zralá na infarkt. K fotbalu jsem se dostala díky tatínkovi. Hrával za Pohořelice

u Brna, bral mě s sebou, doma jsme v rádiu poslouchali přenosy ligových

i reprezentačních zápasů. Nikdy mu nesměl uniknout žádný zápas a já to po něm

podědila."

Markéta Haindlová, předsedkyně Odvolací a revizní komise FA ČR: "Jako fanynka

jsem spíš klidná, rozhodně na stadionu netrhám měřiče decibelů"


[…]


ale jen neutrální výrazy. Podle sociálního rozdělení jazyka se zde objevují neutrální

výrazy, ale i slangové z oblasti sportu. V textu se objevují čtyři knižní výrazy a řada slov

hovorových. Článek také obsahuje mnoho přejatých slov a slov od nich odvozených. Slova

jsou přejata především z latiny, angličtiny, francouzštiny a z řečtiny, méně slov je přejato

z italštiny, němčiny a ruštiny. Některá slova se k nám nedostala přímo, ale přes jiný jazyk.

Podle citového příznaku obsahuje článek slova neutrální i expresivní. Některá slova také

nemají původně expresivní zabarvení, ale nabývají ho až ve spojení s jiným slovem.

Článek také obsahuje pouze jedno zastaralé slovo (chasníci) a jeden neologismus

(vygooglit). Podle slovotvorby obsahuje článek slova značková i popisná, a to odvozená,

složená, univerbizované i zkratkové.

Při morfologickém rozboru jsem v jedné větě zařadila jednotlivá slova ke slovním

druhům. Článek obsahuje různé druhy vlastních jmen. Také jsem rozebrala slova

z hlediska slovotvorby. Zjistila jsem, že text obsahuje všechny slovní druhy. Nejméně je

v něm citoslovcí, částic a přídavných jmen.

V rozboru zvukové a grafické stránky jazyka jsem jednu větu transkribovala

a rozebrala jsem v ní jednotlivé hlásky. Z tohoto hlediska se v článku neobjevuje nic

neobvyklého. Z hlediska grafické stránky jsem zkoumala pravopis.
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Z hlediska pragmatiky jsem zkoumala záměr autora a působení textu na adresáta.

Autorka chce čtenářky přesvědčit, aby sledovaly fotbal, a čtenářům říká, že jsou i ženy,

které fotbal sledují a rozumí mu. K zaujetí používá ilustrující fotografie a výrazné členění

textu. Autorka používá i řečnické otázky a neukončenou výpověď. Co se týče obsahu,

zapojuje čtenářky do textu pomocí množného čísla („my ženy“) a oslovuje i čtenáře („vy

muž“).

Z hlediska stylistického jsem článek zařadila k funkčnímu stylu publicistickému,

uměleckému a prostěsdělovacímu. Zařadila jsem jej podle jeho funkce a podle užitých

jazykových prostředků. Publicistický styl se zde projevuje již vnějším členěním, tedy

použitím nadpisů, podnadpisů a ilustrujících fotografií. Funkcí textu je informovat čtenáře

a čtenářky o nadcházejícím mistrovství Evropy ve fotbale a snaha o to, aby je sledovaly.

K uměleckému stylu jsem text zařadila kvůli estetické a zábavné funkci. Těchto funkcí

autorka dosáhla zapojením čtenářek do vyprávění a vyprávěním historek z fotbalového

prostředí. K prostěsdělovacímu stylu jsem text zařadila kvůli výpovědím známých žen,

ženy totiž mluví o svém postoji k fotbalovému mistrovství a používají k tomuto slova

z běžné slovní zásoby.
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11 Resumé

Tato práce se zabývá rozborem článku „Kdo neskáče, není Češka. Hop, hop, hop

aneb jak fandí ženy“. Celý článek rozebírá z hlediska syntaktického, lexikálního,

morfologického, z pohledu na zvukovou a grafickou stránku jazyka, z hlediska

pragmatického a z hlediska stylistického.

Syntaktický rozbor se zabývá rozborem souvětí i jednoduchých vět. Lexikální

rozbor zkoumá slova z hlediska frekvence užití, podle jejich příslušnosti k jazykovým

útvarům národního jazyka a jejich příslušnosti ke stylovým vrstvám, dále podle jejich

původu a citového zabarvení a také rozlišuje slova nová a zastaralá. Lexikologický rozbor

se zabývá také slovotvorbou. Morfologický rozbor se zabývá slovními druhy a stavbou

slova. Zvuková stránka jazyka zkoumá jednotlivé hlásky a grafická se zabývá pravopisem.

V pragmatickém rozboru se zkoumá záměr autora a působení textu. A stylistický rozbor

řadí text k funkčním stylům.
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12 Summary

This work deals with an analysis of the article "Kdo neskáče, není Češka. Hop,

hop, hop aneb jak fandí ženy". The whole article is analysed in terms of syntactical,

lexical, morphological, acoustic and graphic aspect of language, and also in terms of

pragmatic and stylistic aspect.

Syntactical analysis deals with an analysis of composed sentences and simple

sentences. Lexical analysis researches the words in terms of frequency of use, according to

their inclusion to the linguistic structure of national language and their inclusion to

stylistic stratum, then according to their origin and emotional coloration, and it also

distinguishes new and outdated words and researches the word formation. Morphological

analysis deals with word classes and word structure. Acoustic aspect of language

researches individual speech sounds and graphic aspect researches the orthography. In

pragmatic analysis is researched the intension of author and effect of the text. And stylistic

analysis arranges the text to functional styles.
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M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní,
vědeckou
nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné
práce,
jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím
odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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