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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu -

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Klára Ježková ve své bakalářské práci provedla komplexní jazykový rozbor
vybraného publicistického textu. V syntaktické části provedla rozbor souvětný a rozbor větný,
v němž určovala větné členy a formální syntaktické vztahy, nikoli vztahy sémantické. Na s. 17
uvedla ne zcela přesné údaje z oblasti valenční syntaxe a na s. 18 se dopustila jedné chyby ve
větném vzorci. V lexikálním rozboru by slovo nároďák mohlo být přiřazeno ke slangovým
pojmenováním (s. 20), pojem konverze by měl být zmíněn v souvislosti se slovotvornou formou
(fundací) spíše než s motivací (s. 22) a slovotvorný rozbor obsahuje několik chyb včetně určování
slovotvorných vztahů mezi tvary téhož lexému (s. 24–25). Slohový rozbor není nikterak pronikavý.
Změna adresáta v analyzovaném textu je podle mě spíš formulačním nedopatřením než prostředkem
estetické funkce (s. 38). Mimo zde uvedené připomínky nemám k provedenému rozboru výhrady a
pokládám ho za relativně zdařilý.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář: Práce obsahuje několik překlepů (s. 8, 13, 21, 29), jednu chybu pravopisnou (s.
20) a několik opomenutí v čárkové interpunkci (s. 20, 30, 33, 35). Jedna položka seznamu odborné
literatury je neúplná. Vážnější formulační nedostatek jsem našel jediný: Z hlediska těchto pohledů
(s. 22). Jinak je práce po formální stránce v pořádku.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Komplexní jazykový rozbor textu není obvyklou formou bakalářské práce, ale
podle mého názoru jde o formu, která je pro absolventa bakalářského studia užitečná. Klára Ježková
provedla analýzu poměrně kvalitní.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7
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